
A LA COMISIÓN NACIONAL DEL MERCADO DE VALORES 

A los efectos previstos en el artículo 228 del Real Decreto Legislativo 

4/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de 

la Ley del Mercado de Valores, Liberbank S.A. (“Liberbank” o la 

“Sociedad”) comunica el siguiente 

HECHO RELEVANTE 

En relación con la comunicación de hecho relevante de fecha 10 de 
julio de 2017, con número de registro 254442, en materia de 
contratos de liquidez, se adjunta detalle de las operaciones 
correspondientes al cuarto trimestre de vigencia del citado contrato 
(desde el 11 de abril de 2018 hasta el 10 de julio de 2018, ambos 
inclusive) de acuerdo con lo dispuesto en la Norma Cuarta apartado 
2, letra b) de la Circular 1/2017 de 26 de abril, de la Comisión 
Nacional del Mercado de Valores sobre contratos de liquidez.  

 

RESUMEN 

 

Operaciones sobre acciones propias * 

Cuenta de 
valores (Nº 

de acciones) 

Cuenta de 
efectivo 
(Euros) 

Cambio 
Medio 

Saldo inicial firma del Contrato 197.994 189.300,00 

Saldo inicial 4T (10/04/18) 272.500 118.196,95 

Compras 3.212.627 -1.492.526,17 0,4630 

Ventas 3.221.127 1.497.092,42 0,4595 

Cánones de Mercado -3.741,68 

Saldo final (10/07/18) 264.000 119.021,52   

* Se excluyen las acciones de autocartera ajenas al contrato de liquidez 

 

Asimismo, se adjunta el detalle de las operaciones realizadas por el 
Intermediario Financiero durante el periodo mencionado, con detalle 
del número de acciones propias compradas y vendidas e 
identificando, en su caso, las que se han contratado a través de una 
operación de bloques o bilaterales negociadas, las formalizadas 
conforme a la legislación vigente, el efectivo empleado y obtenido, 
los precios medios de compra y venta, el número de operaciones 
realizadas, así como el saldo resultante de la cuenta de efectivo y de 
la cuenta de valores. 

 



TIPO 
OPERACIÓN 

* 

FECHA 
OPERACIÓN 

Nº TÍTULOS 
PRECIO 
MEDIO € 

EFECTIVO € 
POSICIÓN A 
LA FECHA 

Nº 
OPERACIONES 

OPERACIONES 
EN BLOQUE 

  
Inicial 4T 

(10/04/18)     118.196,95 € 272.500     

C 11/04/2018 74.591 0,474 € -35.351,67 347.091 9 0 

V 11/04/2018 74.591 0,474 € 35.355,69 272.500 9 0 

C 12/04/2018 75.162 0,470 € -35.330,10 347.662 11 0 

V 12/04/2018 75.162 0,471 € 35.375,81 272.500 12 0 

C 13/04/2018 47.792 0,474 € -22.634,57 320.292 9 0 

V 13/04/2018 47.792 0,475 € 22.677,44 272.500 9 0 

C 16/04/2018 73.452 0,474 € -34.787,03 345.952 10 0 

V 16/04/2018 73.452 0,474 € 34.817,41 272.500 13 0 

C 17/04/2018 73.837 0,479 € -35.356,20 346.337 11 0 

V 17/04/2018 73.837 0,479 € 35.404,43 272.500 10 0 

C 18/04/2018 61.721 0,479 € -29.571,79 334.221 10 0 

V 18/04/2018 46.121 0,480 € 22.142,67 288.100 7 0 

C 19/04/2018 90.990 0,486 € -44.235,56 379.090 12 0 

V 19/04/2018 120.990 0,487 € 58.864,30 258.100 18 0 

C 20/04/2018 50.666 0,481 € -24.370,35 308.766 8 0 

V 20/04/2018 50.666 0,476 € 24.127,69 258.100 7 0 

C 23/04/2018 123.436 0,489 € -60.334,52 381.536 19 0 

V 23/04/2018 123.436 0,490 € 60.422,64 258.100 22 0 

C 24/04/2018 59.264 0,484 € -28.656,57 317.364 10 0 

V 24/04/2018 59.264 0,480 € 28.430,46 258.100 9 0 

C 25/04/2018 121.085 0,478 € -57.854,96 379.185 17 0 

V 25/04/2018 121.085 0,477 € 57.773,55 258.100 19 0 

C 26/04/2018 65.665 0,477 € -31.305,77 323.765 8 0 

V 26/04/2018 65.665 0,477 € 31.320,47 258.100 10 0 

C 27/04/2018 66.781 0,471 € -31.436,13 324.881 11 0 

V 27/04/2018 66.781 0,472 € 31.503,53 258.100 10 0 

C 30/04/2018 51.539 0,474 € -24.416,93 309.639 8 0 

V 30/04/2018 51.539 0,473 € 24.375,66 258.100 11 0 

C 02/05/2018 48.990 0,475 € -23.270,61 307.090 7 0 

V 02/05/2018 48.990 0,476 € 23.298,18 258.100 7 0 

C 03/05/2018 46.120 0,468 € -21.604,93 304.220 10 0 

V 03/05/2018 46.120 0,459 € 21.172,65 258.100 6 0 

C 04/05/2018 68.280 0,469 € -32.022,41 326.380 9 0 

V 04/05/2018 68.280 0,467 € 31.891,45 258.100 10 0 

C 07/05/2018 27.754 0,475 € -13.191,41 285.854 4 0 

V 07/05/2018 27.754 0,475 € 13.171,32 258.100 6 0 

C 08/05/2018 56.944 0,469 € -26.678,51 315.044 10 0 

V 08/05/2018 56.944 0,471 € 26.802,71 258.100 9 0 

C 09/05/2018 54.887 0,479 € -26.287,01 312.987 6 0 

V 09/05/2018 54.887 0,479 € 26.293,41 258.100 6 0 

C 10/05/2018 43.440 0,482 € -20.921,31 301.540 6 0 

V 10/05/2018 43.440 0,482 € 20.947,23 258.100 5 0 

C 11/05/2018 56.314 0,486 € -27.358,56 314.414 8 0 

V 11/05/2018 56.314 0,485 € 27.328,64 258.100 7 0 

C 14/05/2018 42.926 0,486 € -20.879,16 301.026 6 0 

V 14/05/2018 42.926 0,487 € 20.920,54 258.100 6 0 

C 15/05/2018 50.626 0,488 € -24.685,68 308.726 10 0 

V 15/05/2018 50.626 0,487 € 24.677,16 258.100 9 0 



C 16/05/2018 51.669 0,479 € -24.758,93 309.769 9 0 

V 16/05/2018 51.669 0,479 € 24.727,60 258.100 7 0 

C 17/05/2018 46.855 0,473 € -22.173,32 304.955 6 0 

V 17/05/2018 46.855 0,473 € 22.172,06 258.100 6 0 

C 18/05/2018 58.479 0,469 € -27.448,22 316.579 7 0 

V 18/05/2018 58.479 0,468 € 27.342,01 258.100 7 0 

C 21/05/2018 49.094 0,471 € -23.101,06 307.194 4 0 

V 21/05/2018 49.094 0,469 € 23.000,63 258.100 6 0 

C 22/05/2018 51.674 0,478 € -24.724,01 309.774 8 0 

V 22/05/2018 51.674 0,477 € 24.627,56 258.100 7 0 

C 23/05/2018 55.341 0,465 € -25.717,11 313.441 9 0 

V 23/05/2018 55.341 0,464 € 25.682,06 258.100 8 0 

C 24/05/2018 78.144 0,461 € -36.055,14 336.244 9 0 

V 24/05/2018 78.144 0,461 € 36.052,79 258.100 10 0 

C 25/05/2018 72.225 0,449 € -32.436,69 330.325 9 0 

V 25/05/2018 72.225 0,451 € 32.538,19 258.100 10 0 

C 28/05/2018 53.072 0,441 € -23.378,93 311.172 7 0 

V 28/05/2018 53.072 0,440 € 23.373,69 258.100 7 0 

C 29/05/2018 77.932 0,427 € -33.311,58 336.032 13 0 

V 29/05/2018 77.932 0,429 € 33.443,48 258.100 11 0 

C 30/05/2018 61.033 0,429 € -26.169,19 319.133 8 0 

V 30/05/2018 61.033 0,430 € 26.228,10 258.100 8 0 

C 31/05/2018 41.574 0,435 € -18.104,00 299.674 7 0 

V 31/05/2018 26.174 0,436 € 11.419,47 273.500 4 0 

C 01/06/2018 40.977 0,435 € -17.833,08 314.477 6 0 

V 01/06/2018 40.977 0,436 € 17.886,17 273.500 6 0 

C 04/06/2018 57.458 0,445 € -25.544,23 330.958 7 0 

V 04/06/2018 57.458 0,446 € 25.651,40 273.500 9 0 

C 05/06/2018 23.596 0,445 € -10.507,11 297.096 4 0 

V 05/06/2018 23.596 0,445 € 10.505,27 273.500 4 0 

C 06/06/2018 43.196 0,437 € -18.894,67 316.696 8 0 

V 06/06/2018 43.196 0,438 € 18.921,77 273.500 5 0 

C 07/06/2018 62.974 0,451 € -28.395,95 336.474 9 0 

V 07/06/2018 66.778 0,449 € 30.012,61 269.696 8 0 

C 08/06/2018 33.433 0,448 € -14.967,49 303.129 6 0 

V 08/06/2018 33.433 0,449 € 15.001,21 269.696 6 0 

C 11/06/2018 48.841 0,457 € -22.299,62 318.537 9 0 

V 11/06/2018 48.841 0,457 € 22.322,91 269.696 8 0 

C 12/06/2018 10.963 0,466 € -5.105,65 280.659 3 0 

V 12/06/2018 20.963 0,467 € 9.785,35 259.696 3 0 

C 13/06/2018 41.335 0,479 € -19.797,02 301.031 6 0 

V 13/06/2018 41.335 0,478 € 19.743,96 259.696 5 0 

C 14/06/2018 41.850 0,468 € -19.602,43 301.546 5 0 

V 14/06/2018 41.850 0,466 € 19.488,67 259.696 5 0 

C 15/06/2018 49.692 0,450 € -22.338,69 309.388 7 0 

V 15/06/2018 49.692 0,450 € 22.359,37 259.696 6 0 

C 18/06/2018 25.110 0,449 € -11.278,33 284.806 3 0 

V 18/06/2018 25.110 0,450 € 11.309,08 259.696 4 0 

C 19/06/2018 24.042 0,446 € -10.712,90 283.738 5 0 

V 19/06/2018 24.042 0,449 € 10.784,68 259.696 4 0 

C 20/06/2018 28.675 0,453 € -12.987,52 288.371 7 0 

V 20/06/2018 28.675 0,454 € 13.025,66 259.696 7 0 



C 21/06/2018 20.867 0,458 € -9.553,26 280.563 4 0 

V 21/06/2018 20.867 0,459 € 9.574,25 259.696 5 0 

C 22/06/2018 28.858 0,458 € -13.216,88 288.554 5 0 

V 22/06/2018 28.858 0,459 € 13.255,48 259.696 4 0 

C 25/06/2018 33.755 0,452 € -15.256,57 293.451 8 0 

V 25/06/2018 33.755 0,453 € 15.284,61 259.696 9 0 

C 26/06/2018 36.635 0,448 € -16.396,54 296.331 7 0 

V 26/06/2018 36.635 0,447 € 16.368,03 259.696 8 0 

C 27/06/2018 40.759 0,440 € -17.920,09 300.455 7 0 

V 27/06/2018 40.759 0,443 € 18.071,29 259.696 8 0 

C 28/06/2018 39.620 0,441 € -17.474,51 299.316 8 0 

V 28/06/2018 39.620 0,441 € 17.474,46 259.696 6 0 

C 29/06/2018 34.947 0,444 € -15.531,54 294.643 5 0 

V 29/06/2018 18.023 0,438 € 7.892,98 276.620 3 0 

C 02/07/2018 22.610 0,432 € -9.756,31 299.230 4 0 

V 02/07/2018 22.610 0,432 € 9.774,65 276.620 4 0 

C 03/07/2018 34.698 0,440 € -15.271,57 311.318 8 0 

V 03/07/2018 34.698 0,442 € 15.331,30 276.620 8 0 

C 04/07/2018 30.627 0,440 € -13.468,05 307.247 5 0 

V 04/07/2018 30.627 0,438 € 13.403,08 276.620 5 0 

C 05/07/2018 36.398 0,446 € -16.245,56 313.018 5 0 

V 05/07/2018 49.018 0,449 € 21.993,11 264.000 8 0 

C 06/07/2018 30.667 0,452 € -13.849,74 294.667 8 0 

V 06/07/2018 30.667 0,452 € 13.874,04 264.000 8 0 

C 09/07/2018 26.119 0,467 € -12.198,03 290.119 3 0 

V 09/07/2018 26.119 0,464 € 12.114,89 264.000 6 0 

C 10/07/2018 34.571 0,469 € -16.202,91 298.571 7 0 

V 10/07/2018 34.571 0,468 € 16.179,46 264.000 7 0 

*Nota: C=Compras, V=Ventas 

      

 
 

Madrid, 12 de julio de 2018 

 


